
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 171 | 14 de Setembro de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 171 | 14 de Setembro de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 171 | 14 de Setembro de 2023

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de  Saúde............................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................05
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................14

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 171 | 14 de Setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO

ATO DE DISPENSA Nº 057/2023

OBJETO: Aquisição Emergencial de papel A4, em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Administração do Município, visa reabastecer o estoque do 
almoxarifado para atendimento às demandas das secretarias.

EMPRESA: C E Patrasso.
CNPJ: 37.810.921/0001-20

VALOR: O valor total estimado será de R$ 108.400,00 (cento e oito mil e quatrocentos reais).

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24 Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.

Barra do Piraí, 13 de setembro de 2023.

Dione Barbosa Caruzo
Secretaria Municipal de Administração

Interino

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da e parecer da Procuradoria Geral do Município, 
às ls. n° 73 às ls. nº 75v, aprovo a realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 13 de setembro de 2023.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 49/2023

OBJETO: PROVÁVEL PARA AQUISIÇÃO LEITES E ALIMENTOS NUTRICIONAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PACIENTES COM PROCESSOS ADMINISTRATIVO, 
OFÍCIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA E AQUELES DECORRENTES DE MANDADOS DE INTIMAÇÃO E CITAÇÃO.
FORNECEDOR:  NUTRIMIX COMERCIAL LTDA  -  CNPJ: 12.409.711/0001-01

Item Descrição Unidade Quatidade Marca Valor 
Unitário

Valor total

5 Nestogeno nº 1  - 800 gramas Lata 468 Nestlé Nestogeno 1 51,99 24.331,32

6 Nestogeno nº2 -  800 gramas Lata 468 Nestlé Nestogeno 2 51,28 23.999,04

7 Leite EM PÓ  NAN Nº 1 Comfort- 800 gramas Lata 468 Nestlé Nan Comfor 1 44,00 20.592,00

8 Leite em Pó Nan Nº 2 Comfort  -  400 gramas Lata 468 Nestlé Nan Comfor 2 33,90 15.865,20

9 Leite Nan Comfort 3 Formula Infantil Com Ferro - 800 
gramas

Lata 312 Nestlé Nanlac Comfor  43,00 13.416,00

10 Leite em Po Nan AR -  400 gramas Lata 312 Nestlé Nan Espessa 46,84 14.614,08

11 Leite Nan Soy Leite Infantil Soja  - 400 gramas LATA 250 Nestlé Nan Soja 38,15 9.537,50

12 Leite em Po Nan Sem Lactose - 400 gramas Lata 187 Nestle Nan Sl 66,00 12.342,00

17 Aptamil soja  nº 1, leite em pó - 400 gramas Lata 156 Nestlé Nan Soja 38,15 5.951,40

18 Aptamil soja nº 2, leite em pó -  400 gramas Lata 156 Nestlé Nan Soja 38,15 5.951,40

Valor Total: R$146.599,94

Data da Assinatura: 13 de Setembro de 2023
Vigência - 12 meses 
Valor total dos itens acima: R$146.599,94 (Cento e quarenta e seis mil quinhentos e noventa e nove reais e noventa e quatro centavos)
Dione Barbosa Caruzo
Secretário Municipal de Saúde- Interino



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 171 | 14 de Setembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 171 | 14 de Setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 171 | 14 de Setembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 171 | 14 de Setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 171 | 14 de Setembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 171 | 14 de Setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 171 | 14 de Setembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 171 | 14 de Setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 171 | 14 de Setembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 171 | 14 de Setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 105/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Exonerar Francisco Narciso Teixeira, do Cargo Comissão de Assessor Legislativo da Presidência, Grupo I – Direção Agente Político  APL. Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, substituindo seus efeitos a partir de 01 de setembro 2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 01 de setembro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente 

PORTARIA Nº 106/2023.
    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Exonerar Carlos Henrique de Souza e Mattos, do Cargo Comissão de Controlador Geral do Legislativo, Grupo I – Direção  Agente Político  APL. Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos a partir de 01 de setembro de 2023

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 01 de setembro de 2023.

Rafael dos Santos Couto 
Presidente 

PORTARIA Nº 107/2023.
    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear de acordo com a Lei Municipal nº 3765 de 05 de setembro de 2023, Francisco Narciso Teixeira, para o Cargo Comissão Chefe de Gabinete da Presidência - 
Agente Político APL-1. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos a partir de 02 de setembro de 2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de Setembro de 2023.

Rafael  Santos Couto 
Presidente 

PORTARIA Nº 108/2023.
    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear de acordo com a Lei Municipal nº 3765 de 05 de setembro de 2023, Carlos Henrique de Souza e Mattos, para o Cargo Comissão de Controlador do Legis-
lativo– Direção  Agente Político , nível APL-1. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos a partir de 02 de setembro de 2023.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de setembro de 2023.

Rafael dos Santos Couto 
Presidente


